РЕШЕНИЕ

заседания Федерального учебно-методического объединения

в системе среднего профессионального образования

по укрупненной группе профессий, специальностей

43.00.00 Сервис и туризм

Московская область                                                               25 апреля 2024г.

25 апреля 2024 года прошло очередное заседание Федерального Учебно-

Методического объединения в системе среднего профессионального образования по

укрупненной группе профессий, специальностей 43.00.00 Сервис и Туризм с участием

представителей Министерства просвещения Российской Федерации, Института развития

профессионального образования, Совета по профессиональным квалификациям в

индустрии туризма и гостеприимства, Совета по профессиональным квалификациям

индустрии красоты, Ассоциации русских уборочных компаний, ведущих

профессиональных образовательных организаций в области сервиса и туризма,

работодателей. Присутствовали очно – 10 человек, подключенных онлайн более – 150

человек.

С приветствиями перед участниками выступили:

Заместитель директора Департамента государственной политики  в сфере среднего

профессионального образования и профессионального обучения Министерства

просвещения Российской Федерации Софронова Марина Иннокентьевна. В своем

приветственном слове Марина Иннокентьевна отметила важность мероприятия для

развития системы среднего профессионального образования;

Ректор Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российский государственный университет туризма и сервиса»

Федулин Александр Алексеевич. В своем приветственном слове Александр Алексеевич

рассказал о дефиците кадров в индустрии туризма и гостеприимства.

С докладами выступили:

Редькина Мария Анатольевна – начальник отдела сопровождения работы федеральных

учебно-методических объединений и разработки примерных образовательных программ

СПО, тема доклада: «Задачи ФУМО в системе СПО по поддержанию актуального

содержания ПОП СПО, размещенных в реестре ПОП СПО»;

Ананьева Татьяна Николаевна – председатель федерального учебно-методического

объединения в системе среднего профессионального образования по укрупненной группе

профессий, специальностей 43.00.00 Сервис и туризм, тема доклада: «О текущей

деятельности ФУМО»;

Родионов Евгений Иванович – проректор Федерального Государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный университет туризма и сервиса», тема доклада «Проблемы кадрового

обеспечения в туризме»;

Рогулина Марина Ричардовна – заместитель директора по учебно-методической работе

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения

Московской области «Колледж Подмосковье», тема доклада: «Профессионалитет: от

теории к практике»;

Плохова Жанна Васильевна – заместитель начальника управления организации

разработки оценочных материалов Департамента обеспечения и развития системы оценки

качества профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования», тема доклада: «О роли ФУМО по УГПС 43.00.00

Сервис и туризм в разработке оценочных материалов для проведения  государственной

итоговой аттестации  по образовательным программам СПО в форме демонстрационного

экзамена в 2025 году»;

Олейников Владимир Андреевич  - председатель Ассоциации Вкус Мира РУС, тема

доклада: «Развитие индустрии питания и гостеприимства в ключе кулинарной

Ассоциации Вкус Мира РУС»;

Солянина Инна Элисбаровна – руководитель отдела образования Общероссийской

Некоммерческой Организации «Сообщество Флористов России», тема доклада «Проект

ПОП СПО 43.01.11 Мастер флористического сервиса»;

Прохорова Анжелика Александровна – методист Государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения «Колледж индустрии гостеприимства и

менеджмента № 23», тема доклада «Проектирование образовательной программы в логике

запроса отрасли бытового обслуживания»;

Розова Елена Павловна - заместитель директора по учебно-методической работе

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Тверской колледж сервиса и туризма», тема доклада: «Работа РУМО в системе СПО по

УГПС 43.00.00 Сервис и туризм и взаимодействие с ФУМО».

По итогам обсуждений, проведенных в рамках  заседания, участники

рекомендуют:

1. Доработать перечень профессий, специальностей СПО в части

касающейся УГПС 43.00.00 Сервис и туризм.

2. Усилить взаимодействие с Региональными учебно-

методическими объединениями в системе среднего профессионального

образования по укрупненной группе профессий, специальностей 43.00.00

Сервис и туризм.

3. Актуализировать ПОП СПО размещенные в реестре ПОП СПО, в

части рекомендуемой литературы, примерных рабочих программ воспитания

и др.

4. Одобрить работу ФУМО в первой половине года, а также планы

на дальнейшее развитие и совершенствование деятельности ФУМО в системе

СПО по УГПС 43.00.00 Сервис и туризм.

5. Принять к сведению сообщение о деятельности Федерального

ресурсного центра и включится по возможности в его работу (вовлечение

преподавателей СПО, выпускников СПО к программам ДПО).

6. Принять к сведению информацию о программе

«Профессионалитет» Государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Московской области «Колледж Подмосковье»

и способствовать распространению практики колледжа «Подмосковье» среди

других членов ФУМО.

7. Активизировать работу рабочих групп по разработке оценочных

материалов для проведения демонстрационного экзамена базового и

профильного уровней по профессиям и специальностям.

8. Усилить работу по взаимодействию с новыми членами ФУМО-

профессиональными ассоциациями Вкус Мира РУС, Международная

ассоциация специалистов сферы красоты.

9. Принять к сведению и одобрить образовательную программу

«Колледжа индустрии гостеприимства и менеджмента № 23» Сервис по

химической обработке изделий для 9-классников г. Москвы и график

учебного процесса, для студентов на базе 11 классов из регионов по

целевому обучению.

		2024-05-06T14:18:18+0300
	Новикова Наталия Геннадьевна